
D.D.S. n.   4 7 5 8             
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ 
SICILIANA DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E 

DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.Lvo n.42 del 22/01/2004 recante il Codice dei Beni Culturali ;
VISTA  la Circolare prot. n. 14528 del 24/02/2010 con la quale vengono emanate disposizioni 

sulle  spese  per  Missioni  del  personale  in  servizio  presso  questo  Dipartimento  –  Cap. 
376503 ;

VISTO l'art. 24 della L.r. n.8/2016 recante Modifiche alla l.r. n.12/2011 per effetto dell'entrata 
in vigore del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 ;

VISTO l'art. 37 del D.L. n. 33/2013 – Riordino disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità , trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A. ;

VISTO il DDG n. 6326 del 24.12.2019, registrato dalla Ragioneria Centrale il 09.01.2020 per il 
31.12.2019  al n. 3 con il quale:
- è stata approvata in linea amministrativa la perizia relativa alla “Salvaguardia di una 
villa  con  mosaici  di  età  romana  in  C.da  Castellito  di  Ramacca  (Ct)”   Codice 
Gestionale:U.2.02.01.10.005  -CUP:G13G18000000002  –  CIG: 7700206B00  con  il 
seguente quadro economico:

         
             A) Lavori €      54.407,25 € 54.407,25
           - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €            1.468,17
                                          Totale a base d'asta €       52.939,08

           B)  Somme a disposizione
         1) IVA 22% di A)    €  11.969,60
             2) Ufficio tecnico art. 113 (2% su A) €  1.088,14
             3) Imprevisti 3% di A + IVA 22% €  1.991,31

                  4) Missioni personale tecnico
                                                         Sommano
            TOTALE PERIZIA

   €        500,00
   €   15.549,05  € 15.549,05

       € 69.956,30

 -  è  stato  trasformato  l'impegno  n.  22/2019  in  impegno  definitivo  per  l'importo  di  € 
69.956,30 sul capitolo 776015 per i suddetti lavori;
- è stato approvato in linea amministrativa il Contratto d’Appalto numero RdO 2167253, 
stipulato attraverso la piattaforma  MEPA, a mezzo firma digitale, con l'Impresa Arkeo 
Restauri S.r.l. con sede legale in Agrigento, via Vittorio De Sica, 10 , partita IVA e codice 
fiscale xxxxxxxxxxxx, per un importo pari ad € 31.763,45 oltre gli oneri di sicurezza pari 
ad € 1.468,17 per un importo complessivo di € 33.231,62 esclusa IVA;
- è stato approvato il nuovo quadro economico a seguito dell'affidamento come di seguito 
riportato:



A) Lavori €     33.231,62    €   33.231,62
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €          1.468,17

restano € 31.763,45
B) Somme a disposizione

-  Ufficio tecnico art. 113 (2% su A)      € 1.088,15
       -  IVA € 7.310,96

-  Imprevisti      € 1.991,30
-  Missioni personale tecnico  € 500,00

Totale B 10.890,41 € 10.890,41
TOTALE € 44.122,03

Economia ribasso d'asta € 21.175,63
Economia IVA €   4.658  ,  64

Totale economia € 25.834,27
- è stata approvata in linea amministrativa la perizia di variante  con lo schema dell'atto 
di sottomissione e il seguente q.e.: 
A) Lavori €       50.433,28

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €            2.253,07
restano €   52.686,35 € 52.686,35

Somme a disposizione
- Ufficio tecnico art. 113 (2% su A)  €     1.088,15
- IVA  €    11.591,00
 Imprevisti €   0,00
 Missioni personale tecnico €   1.500,00
 ANAC €                  30,00
Sommano €       14.209,15 €   14.209,15

                     Sommano €   66.895,50
Economie €     3.060,80
Totale €   69.956,30

               

VISTO  l'atto  di  sottomissione del  13.02.2020  firmato  dal  R.U.P.  Dott.ssa  M.T.  Magro,  dal 
Soprintendente di Catania Dott.ssa Rosalba Panvini  e dall'Amministratore unico della Ditta 
Arkeo Restauri Sig. Domenico Rizzo per un maggiore importo di € 19.454,73;

VISTA  la nota n.  12321 dell'8.10.2020 con la quale la Soprintendenza di Catania  trasmette 
la  documentazione  richiesta  dalla  Ragioneria  Centrale  a  seguito  dell'avvertenza  n. 
1154/1 del 13.01.2020 consistente in: Certificato di assenza di sanzioni amministrative  
dipendenti  da reato,  Certificazione casellario ANAC Certificazione del rispetto degli  
obblighi di assunzione L.68/99;

VISTA la nota prot. n. 15578 del 20.11.2020 con la quale la Soprintendenza di Catania trasmette 
la documentazione inerente gli atti finali:  certificato di ultimazione dei lavori, relazione  
sul conto finale  e relazione di regolare esecuzione,  nonché copia della fattura n.  7/1  
dell'8.10.2020 della Ditta ArKeo Restauri;

VISTA la nota prot. n. 17355 del 15.12.2020 con la quale la Soprintedenza di Catania ha inviato 
il  quadro economico finale,  che si  propone per l'approvazione,   cosi  come di seguito 
riportato:

A) Lavori €     33.231,62    €   33.231,62
                 Lavori per indagine archeologica
                 (come da atto di sottomissione) €     19.454,73

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €          2.253,07



Totale            € 52.686,35    €          52.686,35
B) Somme a disposizione
       - Contributo ANAC  €           30,00

-  Ufficio tecnico art. 113       €      1.088,15
       -  IVA €  11.591,00

 - Missioni RUP e DL €          1.275,29

Totale B €   13.984,44 € 13.984,44
TOTALE € 66.670,79

Economie da DDS 6326/2019 € 3.060,80
Ulteriori economie € 224,71

Totale € 69.956,30
              

VISTO  il certificato di ultimazione dei lavori a fima del Direttore dei lavori Dott.ssa M.T. Magro 
e del legale rappresentante della Ditta Arkeo Restauri Sig. Domenico Rizzo;

VISTA  la relazione del Direttore dei lavori a corredo dello stato finale dei lavori;
VISTO  il  certificato  di  regolare  esecuzione del  23.01.2020  a firma del  Direttore dei  Lavori 

Dott.ssa  M.T.  Magro   e  del  legale  rappresentante  della  Ditta  Arkeo  Restauri   Sig. 
Domenico Rizzo da cui si evince che i lavori principali sono stati regolarmente eseguiti;

VISTA la spendibilità  prot.  n. 15578 del 20.11.2020 con cui la Soprintendenza di Catania ha 
richiesto la somma di € 52.686,35 oltre IVA al 22% pari ad € 11.591,00 per il saldo dei 
lavori all'Impresa Arkeo Restauri ; € 1.275,29 per missioni, € 1.088,15 per ufficio tecnico 
ed € 30,00 per spese pubblicazione Mav ANAC; 

VISTO il certificato di pagamento per il pagamento del saldo all'Impresa di € 52.686,35 + IVA;
VISTA la fattura elettronica n. 7/1 dell'8.10.2020 di € 64.277,35 di cui imponibile € 52.686,35 e 

IVA al 22% di € 11.591,00 della Ditta Arkeo Restauri S.r.l.con sede in Via V. De Sica n. 
10 – Agrigento – Partita IVA:xxxxxxxxxxx;

VISTO il  DURC  della  Ditta  Arkeo  Restauri  S.r.l.  in  corso  di  validità  e  il  cod.  IBAN  n.  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx presso la banca Intesa San Paolo – Filiale di Favara 
(Ag);

ACCERTATO che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. Sulla tracciabiltà dei 
flussi finanziari risultano assolte, giuste le dichiarazioni della Ditta Arkeo Restauri S.r.l., 
con sede in Via V. De Sica n. 10 – Agrigento – Partita IVA:xxxxxxxxxxxx;

RITENUTO  di dover procedere all'approvazione in linea amministrativa degli atti finali e del 
quadro economico finale;

VISTO il D.D.G. n. 3447 dell'1.08.2019 con il quale è stato conferito all'Arch. Giuseppe Alongi 
l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  Servizio  7  –  Attuazione  programmi 
operativi nazionali e fondi regionali del Dipartimento Beni Culturali e Identità Siciliana;

VISTO il D.D.G. n. 1282 del 10.05.2020 con il quale è stato conferito all'Arch. Giuseppe Alongi 
– Dirigente del Servizio 7, la delega firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni 
assegnate al  Dirigente Generale dall'art.  7 – comma 1, lettera  f – poteri  di spesa e di 
acquisizione delle entrate nonché delega alla firma dei provvedimentidi liquidazione ai 
sensi del D.L.vo 118/2011 – art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture 
intermedie centrali;

VISTO il D.D.G. n. 1971 del 24.06.2020 con il quale si conferma quanto già disposto con il citato 
D.D.G. n. 1282/2020; 

VISTO  l'art.  68  della  L.R.  n.21  del  12/08/2014  circa  l'obbligo  della  pubblicazione  dei 
decreti dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana ;

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;



VISTA   la  circolare  n.  13  del  28.09.2020  del  Dipartimento  Bilancio  e  la  circolare  n.  16 
del28.10.2020 del Dipartimento 
           Bilancio;
VISTA  la legge 12 maggio 2020 n. 10 -  Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio  2020-2022; 

                          DECRETA

ART.1  )   Per  le motivazioni  citate  in  premessa si  approva  in  linea  amministrativa  l'atto  di 
sottomissione in data 13/02/2019  a firma del Direttore dei Lavori Dott.ssa M.T. Magro  e 
del legale rappresentante della Ditta Arkeo Restauri  Sig. Domenico Rizzo per un maggior 
importo di € 19.454,73.

ART.2) Per le motivazioni citate in premessa si approvano in linea amministrativa gli atti finali e il 
certificato di regolare esecuzione del 23.01.2020  a firma del Direttore dei Lavori Dott.ssa 
M.T. Magro  e del legale rappresentante della Ditta Arkeo Restauri  da cui si evince che i  
lavori  principali  sono  stati  regolarmente  eseguiti  e  liquida  all'  Impresa  il  saldo  di  € 
53.686,35.

ART. 2) In  conformità  alle  premesse  si  approva in  linea  amministrativa  il  Nuovo Quadro 
economico finale  a seguito dell’affidamento dei lavori per la  ''Salvaguardia di una 
villa  con mosaici  di  età  romana in C.da Castellito  di  Ramacca (Ct)”, come di 
seguito riportato :

A) Lavori €     33.231,62    €   33.231,62
                 Lavori per indagine archeologica
                 (come da atto di sottomissione) €     19.454,73

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €          2.253,07
Totale            € 52.686,35    €          52.686,35

B) Somme a disposizione
       - Contributo ANAC  €           30,00

-  Ufficio tecnico art. 113       €      1.088,15
       -  IVA       €    11.591,00

 - Missioni RUP e DL                                      € 1.275,29
Totale B €       13.984,44 € 13.984,44

TOTALE € 66.670,79

Economie da DDS 6326/2019 € 3.060,80
Ulteriori economie € 224,71

Totale € 69.956,30

ART.3)  Per i motivi di  cui in premessa l’importo di € 224,71 costituisce economia e viene 
eliminato dal conto del bilancio col presente provvedimento.

ART.4)  - Per quanto indicato nelle premesse si dichiara che la somma di € 64.277,35 per i lavori 
di ''Salvaguardia di una villa con mosaici di età romana in C.da Castellito di Ramacca  
(Ct)” Codice  Gestionale:U.2.02.01.10.005  -CUP:G13G18000000002  –  CIG: 
7700206B00 è esigibile e liquidabile nell'es. Finanziario corrente. 
- Al pagamento della somma di € 64.277,35 relativa alla fattura n. 7/1 dell'8.10.2020 di 
€ 64.277,35 di cui imponibile € 52.686,35 e IVA al 22% di € 11.591,00 della Ditta 



Arkeo  Restauri  S.r.l.con  sede  in  Via  V.  De  Sica  n.  10  –  Agrigento  –  Partita 
IVA:xxxxxxxxxxx, si procederà mediante mandato diretto sul conto corrente dedicato 
indicato IBAN n. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx presso la banca Intesa San Paolo – 
Filiale di Favara (Ag), 
- la relativa IVA di € 11.591,00 sarà versata sul conto della Regione Siciliana IBAN xx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

ART.5  Al  pagamento  del  contributo  ANAC  –  MAV  di  €  30,00  si  provvederà  mediante 
emissione  di  ordine di  accreditamento  a  favore del  Soprintendente  di  Catania  quale 
funzionario delegato alla spesa.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 )
della L.R. n.21 del 12/08/2014 sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S.  
per la registrazione di competenza.

Palermo 28.12.2020 Il Dirigente del Servizio 7 
F.to      Arch. Alongi Giuseppe




	B) Somme a disposizione
	Somme a disposizione
	B) Somme a disposizione
	DECRETA
	B) Somme a disposizione

